



HOTĂRÂRE

PRIVEȘTE: APROBAREA ANEXEI NR. 2 LA CONTRACTUL DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIULUI PUBLIC DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT DE INTERES LOCAL AL ORAȘULUI PUCIOASA, ÎNCHEIAT ÎNTRE U.A.T. ORAȘUL PUCIOASA ȘI S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L.

MARTIE 2013

Consiliul Local al U.A.T. Orașul Pucioasa, întrunit în Ședință ordinară astăzi, 28.03.2013, având în vedere:

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 4/2012 privind înființarea S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L. având ca asociat unic Consiliul Local Pucioasa;

- Hotărârea Consiliului Local Pucioasa nr. 26/31.01.2013 privind aprobarea dării în administrare a Serviciului public de administrare a domeniului public și privat de interes local al Orașului Pucioasa prin gestiune delegată atribuită direct către S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L., prin care, la art. 2 alin. (1), autoritatea deliberativă a aprobat Contractul de delegare a gestiunii Serviciului public de administrare a domeniului public și privat de interes local al Orașului Pucioasa, încheiat între U.A.T. Orașul Pucioasa și S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L.;

- Faptul că autoritatea deliberativă a aprobat concesionarea gratuită, prin atribuire directă către S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L., a bunurilor din proprietatea publică sau/și privată a U.A.T. Orașul Pucioasa necesare desfășurării activităților Serviciului public de administrare a domeniului public și privat de interes local al Orașului Pucioasa, prin art. 3 din Hotărârea nr. 26/31.01.2013;

- Prevederile art. 10 alin. (1) lit. b), art. 12 și următoarele din O.G. nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local;

- H.G. nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local;

- Prevederile art. 8 alin. (2) lit. d), art. 23, art. 30, art. 31, art. 31¹ alin. (1) lit. b) și următoarele din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice;

- Art. 36 alin. (2) lit. c), combinat cu art. 36 alin. (5) lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale;

- Expunerea de motive nr. 6390 / 20.03.2013 ;

- Referatul nr. 6391 / 20.03.2013 ;

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 (1) Se aprobă Anexa nr. 2 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului public de administrare a domeniului public și privat de interes local al Orașului Pucioasa încheiat între U.A.T. Orașul Pucioasa și S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L., după cum urmează:

Anexa nr. 2 – Tarifele percepute de S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L. pentru activitățile specifice Serviciului public de administrare a domeniului public și privat de interes local al Orașului Pucioasa.

(2) Anexa nr. 2 la care se face referire la alineatul (1) se regăsește atașată la prezenta hotărâre.

Art. 2 Hotărârea va fi dusă la îndeplinire de către Primarul U.A.T. Orașul Pucioasa, Direcția Economică, Compartimentul Independent Transport, Administrare Domeniul Public și Administrativ și Directorul S.C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITĂȚI PUBLICE PUCIOASA S.R.L..

Art. 3 Hotărârea de față va fi comunicată celor interesați de către C.I.C. și Instituției Prefectului Județului Dâmbovița, conform legii.

Președinte de sedință,
CONSTANTIN MĂDĂRAN

VIZAT PENTRU LEGALITATE

Secretar,

Jr. ELENA CATANĂ

ANEXA NR. 2LA H. C. L. PUCIOASA NR. 53/28.03.2013

CALCULATIE TARIFE

pentru prestare servicii aferente administrarii domeniului public si privat al orasului Pucioasa

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrarii	Unitatea de masura (UM)	Norma de timp / UM (ore / UM)	Tarif orar / manoper a (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
1	Degajat terenul de corpuri straine	100 mp	7,070	7,300	51,611	15,021	66,632	9,995	0,000	76,627	3,831	0,038	0,619	0,081
2	Taliera manuala a arborilor diametru <10 cm	1 buc	0,460	7,300	3,358	0,977	4,335	0,650	0,000	4,986	0,249	0,002	0,040	0,005
3	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului. Teren millociu, adancime 10 cm	1 mp	0,190	7,300	1,387	0,404	1,791	0,269	0,000	2,059	0,103	0,001	0,017	0,002
4	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului. Teren millociu, adancime 20 cm	1 mp	0,270	7,300	1,971	0,574	2,545	0,382	0,000	2,926	0,146	0,001	0,024	0,003
5	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului. Teren mijlociu, adancime 30 cm	1 mp	0,350	7,300	2,555	0,744	3,299	0,495	0,000	3,793	0,190	0,002	0,031	0,004
6	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului. Teren tare, adancime 10 cm	1 mp	0,280	7,300	2,044	0,595	2,639	0,396	0,000	3,035	0,152	0,002	0,025	0,003
7	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului. Teren tare, adancime 20 cm	1 mp	0,410	7,300	2,993	0,871	3,864	0,580	0,000	4,444	0,222	0,002	0,036	0,005

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrării	Unitatea de masura (UM)	Norma de Timp / UM (ore om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ SANTIER	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%		8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
8	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului. Teren tare, adancime 30 cm.	1 mp	0,550	7,300	4,015	1,169	5,184	0,778	0,000	5,961	0,298	0,003	0,048	0,006
9	Asternerea uniforma a stratului de pamant vegetal pe teren orizontal sau cu panta < 20 % cu pastrarea structurii. Adancime 10 cm.	1 mp	0,110	7,300	0,803	0,234	1,037	0,156	0,000	1,192	0,060	0,001	0,010	0,001
10	Asternerea uniforma a stratului de pamant vegetal pe teren orizontal sau cu panta < 20 % cu pastrarea structurii. Adancime 15 cm.	1 mp	0,130	7,300	0,949	0,276	1,225	0,184	0,000	1,409	0,070	0,001	0,011	0,001
11	Asternerea uniforma a stratului de pamant vegetal pe teren orizontal sau cu panta < 20 % cu pastrarea structurii. Adancime 20 cm.	1 mp	0,140	7,300	1,022	0,297	1,319	0,198	0,000	1,517	0,076	0,001	0,012	0,002
12	Asternerea uniforma a stratului de pamant vegetal pe teren orizontal sau cu panta < 20 % cu pastrarea structurii. Adancime 30 cm.	1 mp	0,180	7,300	1,314	0,382	1,696	0,254	0,000	1,951	0,098	0,001	0,016	0,002
13	Cosirea manuala a gazonului in teren orizontal sau cu panta < 30 %	100 mp	0,813	7,300	5,935	1,727	7,662	1,149	0,000	8,812	0,441	0,004	0,071	0,009
14	Plivire manuala peluze flori	100 mp	2,533	7,300	18,491	5,382	23,872	3,581	0,000	27,453	1,373	0,014	0,222	0,029
15	Rectificare, argini peluze si rabate	100 ml	2,570	7,300	18,761	5,460	24,221	3,633	0,000	27,854	1,393	0,014	0,225	0,029
16	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamant vegetal. Teren usor	1 mc	1,130	7,300	8,249	2,401	10,650	1,597	0,000	12,247	0,612	0,006	0,099	0,013
17	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamant vegetal. Teren mijlociu.	1 mc	1,800	7,300	13,140	3,824	16,964	2,545	0,000	19,509	0,975	0,010	0,158	0,021

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrării	Unitatea de masura (UM)	Norma de Timp / UM (ore om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
18	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamant vegetal. Teren tare	1 mc	2,753	7,300	20,097	5,849	25,946	3,892	0,000	29,838	1,492	0,015	0,241	0,032
19	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamant vegetal. Teren foarte tare	1 mc	4,000	7,300	29,200	8,498	37,698	5,655	0,000	43,353	2,168	0,022	0,350	0,046
20	Extragerea manuala a arbustilor	1 buc	0,340	7,300	2,482	0,722	3,204	0,481	0,000	3,685	0,184	0,002	0,030	0,004
21	Extragerea manuala a arbustilor cu tepi, trandafirilor	1 buc	0,390	7,300	2,847	0,829	3,676	0,551	0,000	4,227	0,211	0,002	0,034	0,004
22	Taliere de corectie la trandafiri	1 buc	0,067	7,300	0,489	0,142	0,631	0,095	0,000	0,726	0,036	0,000	0,006	0,001
23	Taliere de corectie la puieti si arbori cu inaltimea mai mica de 7 m	1 buc	0,561	7,300	4,095	1,192	5,287	0,793	0,000	6,080	0,304	0,003	0,049	0,006
24	Tunderea gradului viu cu inaltimea mai mica de 1,2 m	1 mp	0,029	7,300	0,212	0,062	0,273	0,041	0,000	0,314	0,016	0,000	0,003	0,000
25	Tundere borduri si chenare buxus	1 mp	0,143	7,300	1,044	0,304	1,348	0,202	0,000	1,550	0,077	0,001	0,013	0,002
26	Curatirea manuala a terenului de iarba si buruieni	100 mp	6,580	7,300	48,034	13,980	62,014	9,302	0,000	71,316	3,566	0,036	0,576	0,075
27	Nivelarea manuala a terenului cu denivelari 10-20 cm teren usor	100 mp	5,900	7,300	43,070	12,535	55,605	8,341	0,000	63,946	3,197	0,032	0,517	0,068
28	Nivelarea manuala a terenului cu denivelari 10-20 cm teren mijlociu	100 mp	8,380	7,300	61,174	17,804	78,978	11,847	0,000	90,825	4,541	0,045	0,734	0,096
29	Nivelarea manuala a terenului cu denivelari 10-20 cm teren tare	100 mp	10,690	7,300	78,037	22,712	100,749	15,112	0,000	115,861	5,793	0,058	0,936	0,123
30	Nivelarea manuala a terenului cu denivelari 10-20 cm teren foarte tare	100 mp	13,340	7,300	97,382	28,342	125,724	18,859	0,000	144,583	7,229	0,072	1,168	0,153
31	Dezgropat trandafiri primavara	100 mp	4,020	7,300	29,346	8,541	37,887	5,683	0,000	43,570	2,178	0,022	0,352	0,045
32	Musuroit trandafiri pentru iernat	100 mp	3,250	7,300	23,725	6,905	30,630	4,594	0,000	35,224	1,761	0,018	0,285	0,037
33	Incarcat manual resturi vegetale si alte materiale in mijloc de transport auto.	1 tona	2,000	7,300	14,600	4,249	18,849	2,827	0,000	21,677	1,084	0,011	0,175	0,023

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrării	Unitatea de masura (UM)	Norma de timp / UM (ore/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
34	Transport manual materiale cu targa, distanta 50 m	100 kg	0,530	7,300	3,869	1,126	4,995	0,749	0,000	5,744	0,287	0,003	0,046	0,006
35	Maturat manual alei	1000 mp	1,700	7,300	12,410	3,612	16,022	2,403	0,000	18,425	0,921	0,009	0,149	0,020
36	Varuit borduri	1 mp	0,020	7,300	0,146	0,042	0,188	0,028	0,000	0,217	0,011	0,000	0,002	0,000
37	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau cu panta < 30 %	100 mp	4,820	7,300	35,186	10,241	45,427	6,814	0,000	52,241	2,612	0,026	0,422	0,055
38	Administrarea gunoalului in mranita	1 tona	4,240	7,300	30,952	9,008	39,960	5,994	0,000	45,954	2,298	0,023	0,371	0,049
39	Plantarea florilor si plantelor perene cu inaltimea < 15 cm	100 buc	2,529	7,300	18,462	5,373	23,835	3,575	0,000	27,410	1,371	0,014	0,221	0,029
40	Plantarea florilor si plantelor perene cu inaltimea > 15 cm	100 buc	3,973	7,300	29,003	8,441	37,444	5,617	0,000	43,060	2,153	0,022	0,348	0,046
41	Plantarea florilor in jardiniere si vase ornamentale.	100 buc	3,848	7,300	28,090	8,175	36,266	5,440	0,000	41,706	2,085	0,021	0,337	0,044
42	Transplantari cu balot de pamant executata la trandafiri si buxus	1 buc	1,480	7,300	10,804	3,144	13,948	2,092	0,000	16,041	0,802	0,008	0,130	0,017
43	Plantat gard viu buxus la 1 rand	1 ml	0,285	7,300	2,081	0,606	2,686	0,403	0,000	3,089	0,154	0,002	0,025	0,003
44	Plantat gard viu buxus la 2 randuri	1 ml	0,564	7,300	4,117	1,198	5,315	0,797	0,000	6,113	0,306	0,003	0,049	0,006
45	Degajarea terenului de crengi, frunze, gunoaie, resturi vegetale, strangerea in gramezi si arderea controlata	100 mp	1,620	7,300	11,826	3,442	15,268	2,290	0,000	17,558	0,878	0,009	0,142	0,019
46	Desfundarea manuala a santurilor si rigolelor	1 mc	1,584	7,300	11,563	3,365	14,929	2,239	0,000	17,168	0,858	0,009	0,139	0,018
47	Repararea gropilor mici si izolate la impietruiri din macadam	1 mp	0,752	7,300	5,490	1,598	7,087	1,063	0,000	8,150	0,408	0,004	0,066	0,009
48	Curatarea manuala a santurilor si rigolelor	1 ml	0,240	7,300	1,752	0,510	2,262	0,339	0,000	2,601	0,130	0,001	0,021	0,003
49	Curatarea manuala a acostamentelor de noroi, pamant, iarba	1 mp	0,070	7,300	0,511	0,149	0,660	0,099	0,000	0,759	0,038	0,000	0,006	0,001
50	Curatarea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	100 mp	0,560	7,300	4,088	1,190	5,278	0,792	0,000	6,069	0,303	0,003	0,049	0,001
51	Desfacerea pavelelor de pe pat de nisip	1 mp	0,172	7,300	1,259	0,366	1,626	0,244	0,000	1,869	0,093	0,001	0,015	0,002
52	Montarea pavelelor pe pat de nisip (refolosire)	1 mp	0,720	7,300	5,256	1,530	6,785	1,018	0,000	7,803	0,390	0,004	0,063	0,001

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrarilor	Unitatea de masura (UM)	Norma de timp / UM (ore / UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
53	Montarea pavelelor pe pat de beton (refolosire)	1 mp	0,900	7,300	6,570	1,912	8,482	1,272	0,000	9,754	0,488	0,005	0,079	0,010
54	Desfacerea bordurilor de pe pat de nisip	1 ml	0,270	7,300	1,971	0,574	2,544	0,382	0,000	2,926	0,146	0,001	0,024	0,003
55	Desfacerea bordurilor de pe pat de beton	1 ml	0,520	7,300	3,796	1,105	4,901	0,735	0,000	5,636	0,282	0,003	0,046	0,000
56	Montarea bordurilor pe pat de nisip	1 ml	0,544	7,300	3,972	1,156	5,128	0,769	0,000	5,898	0,295	0,003	0,048	0,006
57	Montarea bordurilor pe pat de beton	1 ml	0,900	7,300	6,570	1,912	8,482	1,272	0,000	9,754	0,488	0,005	0,079	0,010
58	Demontat usi si ferestre din lemn	1 mp	0,429	7,300	3,132	0,911	4,043	0,606	0,000	4,649	0,232	0,002	0,038	0,005
59	Demontat usi si ferestre metalice	1 kg	0,060	7,300	0,438	0,127	0,565	0,085	0,000	0,650	0,033	0,000	0,005	0,001
60	Montat ferestre metalice gata confectionate din otel profilat	1 kg	0,107	7,300	0,779	0,227	1,005	0,151	0,000	1,156	0,058	0,001	0,009	0,001
61	Montat ferestre lemn simple/duble gata confectionate, 1-2 canaturi	1 mp	2,000	7,300	14,600	4,249	18,849	2,827	0,000	21,677	1,084	0,011	0,175	0,023
62	Montat usi interioare din lemn inclusiv montarea tocului	1 mp	2,150	7,300	15,695	4,568	20,263	3,039	0,000	23,302	1,165	0,012	0,188	0,025
63	Montat usi din lemn pe toc existent	1 mp	1,145	7,300	8,358	2,433	10,791	1,619	0,000	12,410	0,620	0,006	0,100	0,013
64	Montat usi metalice din otel profilat, 2 canate	1 kg	0,094	7,300	0,690	0,201	0,890	0,134	0,000	1,024	0,051	0,001	0,008	0,001
65	Montat usi interioare simple din lemn, 2 canaturi	1 mp	1,904	7,300	13,903	4,046	17,949	2,692	0,000	20,641	1,032	0,010	0,167	0,022
66	Desfacere placaje din gresie sau faianta	1 mp	1,600	7,300	11,680	3,399	15,079	2,262	0,000	17,341	0,867	0,009	0,140	0,018
67	Desfacere pardoseli beton, mozaic, piatra	1 mp	1,440	7,300	10,512	3,059	13,571	2,036	0,000	15,607	0,780	0,008	0,126	0,017
68	Demoliat beton simplu sau armat manual	1 mc	11,270	7,300	82,271	23,944	106,215	15,932	0,000	122,147	6,107	0,061	0,987	0,129
69	Demoliat pereti zidarie din caramida plina, GVP, BCA	1 mc	10,080	7,300	73,584	21,416	95,000	14,250	0,000	109,250	5,462	0,055	0,883	0,116
70	Demontare confectionii metalice orice tip cu/fara recuperarea materialelor	1 kg	0,150	7,300	1,095	0,319	1,414	0,212	0,000	1,626	0,081	0,001	0,013	0,002
71	Demontare balustrazi, grile montate in beton	1 kg	0,050	7,300	0,365	0,106	0,471	0,071	0,000	0,542	0,027	0,000	0,004	0,001

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrarilor	Unitatea de masura (UM)	Norma de timp / UM (ore / UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
72	Desfacere tencuieli interioare si exterioare obisnuite la pereti	1 mp	0,200	7,300	1,460	0,425	1,885	0,283	0,000	2,168	0,108	0,001	0,018	0,002
73	Desfacere tencuieli interioare si exterioare obisnuite la tavane	1 mp	0,250	7,300	1,825	0,531	2,356	0,353	0,000	2,710	0,135	0,001	0,022	0,003
74	Tencuieli interioare driscuite la stalpi, pereti, manual, 2 cm grosime	1 mp	0,910	7,300	6,643	1,933	8,576	1,286	0,000	9,863	0,493	0,005	0,080	0,010
75	Tencuieli exterioare driscuite pe ziduri, pereti, manual, 2,5 cm grosime medie	1 mp	1,280	7,300	9,344	2,719	12,063	1,810	0,000	13,873	0,694	0,007	0,112	0,015
76	Reparatii tencuieli exterioare driscuite, camp continuu, 2,5 cm grosime medie	1 mp	3,690	7,300	26,937	7,840	34,777	5,217	0,000	39,993	2,000	0,020	0,323	0,042
77	Reparatii tencuieli interioare subtiri la pereti, 1 cm grosime	1 mp	0,773	7,300	5,646	1,643	7,290	1,093	0,000	8,383	0,419	0,004	0,068	0,009
78	Reparatii tencuieli pe suprafete mici si izolate	1 mp	0,862	7,300	6,296	1,832	8,129	1,219	0,000	9,348	0,467	0,005	0,076	0,010
79	Zidarie din BCA, 20 cm grosime	1 mc	3,280	7,300	23,944	6,969	30,913	4,637	0,000	35,550	1,777	0,018	0,287	0,038
80	Zidarie din caramida presata 240x115x63 cm	1 mc	6,460	7,300	47,158	13,725	60,883	9,132	0,000	70,015	3,501	0,035	0,566	0,074
81	Reparatii in jurul usilor si ferestrelor (glafuri), l<15 cm	1 ml	0,490	7,300	3,577	1,041	4,618	0,693	0,000	5,311	0,266	0,003	0,043	0,006
82	Reparatii in jurul usilor si ferestrelor (glafuri), l=15-25 cm	1 ml	0,660	7,300	4,818	1,402	6,220	0,933	0,000	7,153	0,358	0,004	0,058	0,008
83	Reparatii in jurul usilor si ferestrelor (glafuri), l=25-35 cm	1 ml	0,832	7,300	6,073	1,768	7,841	1,176	0,000	9,017	0,451	0,005	0,073	0,010
84	Placare cu gresie stalpi si pereti, inclusiv placare glafuri	1 mp	2,530	7,300	18,469	5,375	23,844	3,577	0,000	27,421	1,371	0,014	0,222	0,029
85	Placare cu gresie pardoseala	1 mp	1,100	7,300	8,030	2,337	10,367	1,555	0,000	11,922	0,596	0,006	0,096	0,013
86	Reparatii placaje gresie suprafata >60 cmp/buc	1 mp	3,906	7,300	28,514	8,299	36,812	5,522	0,000	42,334	2,117	0,021	0,342	0,045
87	Scafe din gresie ceramica	1 ml	0,350	7,300	2,555	0,744	3,299	0,495	0,000	3,793	0,190	0,002	0,031	0,004
88	Placaj din faianta, S< 10 mp	1 mp	2,720	7,300	19,856	5,779	25,635	3,845	0,000	29,480	1,474	0,015	0,238	0,031
89	Reparatii placaje din faianta	1 mp	3,250	7,300	23,725	6,905	30,630	4,594	0,000	35,224	1,761	0,018	0,285	0,037
90	Reparatii placaje din faianta in puncte izolate	1 buc	0,186	7,300	1,358	0,395	1,753	0,263	0,000	2,016	0,101	0,001	0,016	0,002

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrarii	Unitatea de masura (UM)	Norma de timp / UM (ore / UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
91	Desfacere sarpanta si elemente componente ale asterelii din scandura sau PFL	1 mp	0,200	7,300	1,460	0,425	1,885	0,283	0,000	2,167	0,108	0,001	0,018	0,002
92	Desfacere streasina din scandura geluita cu recuperarea materialelor	1 mp	0,310	7,300	2,263	0,659	2,921	0,438	0,000	3,360	0,168	0,002	0,027	0,004
93	Desfacere streasina din scandura geluita fara recuperarea materialelor	1 mp	0,160	7,300	1,168	0,340	1,508	0,226	0,000	1,734	0,087	0,001	0,014	0,002
94	Desfacere captureala scandura la pereti	1 mp	0,198	7,300	1,445	0,421	1,866	0,280	0,000	2,146	0,107	0,001	0,017	0,003
95	Desfacere captureala scandura la tavane	1 mp	0,350	7,300	2,555	0,744	3,299	0,495	0,000	3,793	0,190	0,002	0,031	0,004
96	Turnat beton simplu la constructii, izolat, cu V<3 mc	1 mc	3,180	7,300	23,214	6,756	29,970	4,496	0,000	34,466	1,723	0,017	0,278	0,036
97	Turnat beton simplu la constructii, izolat, cu V>3 mc	1 mc	2,730	7,300	19,929	5,800	25,729	3,859	0,000	29,589	1,479	0,015	0,239	0,031
98	Turnat beton armat la constructii, izolat, cu V<0,5 mc	1 mc	5,740	7,300	41,902	12,195	54,097	8,115	0,000	62,212	3,111	0,031	0,503	0,060
99	Turnat beton armat la constructii, izolat, cu V>0,5 mc	1 mc	5,440	7,300	39,712	11,558	51,270	7,690	0,000	58,960	2,948	0,029	0,476	0,062
100	Decapare strat de asfalt cu grosimea <3 cm	1 mp	0,153	7,300	1,117	0,325	1,442	0,216	0,000	1,658	0,083	0,001	0,013	0,002
101	Zugravit pe tencuiele vechi, S< 500 mp	1 mp	0,180	7,300	1,314	0,382	1,696	0,254	0,000	1,951	0,098	0,001	0,016	0,002
102	Zugravit pe tencuiele vechi, S< 500 mp	1 mp	0,180	7,300	1,314	0,382	1,696	0,254	0,000	1,951	0,098	0,001	0,016	0,002
103	Zugravit simplu cu lapte de var, 2 straturi	1 mp	0,050	7,300	0,365	0,106	0,471	0,071	0,000	0,542	0,027	0,000	0,004	0,001
104	Zugravit in culori cu lapte de var, 2 straturi	1 mp	0,090	7,300	0,657	0,191	0,848	0,127	0,000	0,975	0,049	0,000	0,008	0,001
105	Vopsitorii manuale interioare si exterioare pe tencuiele discuite(lavabili)	1 mp	0,310	7,300	2,263	0,659	2,922	0,438	0,000	3,360	0,168	0,002	0,027	0,004
106	Vopsitorii manuale interioare si exterioare pe glet existent (lavabili)	1 mp	0,300	7,300	2,190	0,637	2,827	0,424	0,000	3,251	0,163	0,002	0,026	0,003

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	
Nr.	Denumirea lucrarilor	Unitatea de masura (UM)	Norma de timp / UM (ore / UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC	PC DEF. LTA	TOTAL FARA TAXE (lei/ora)
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%		
107	Vopsitorii manuale interioare si exterioare cu vopsea ulei pe tencuieli gletuite, 2 straturi	1 mp	0,600	7,300	4,380	1,275	5,655	0,848	0,000	6,503	0,325	0,003	0,053	0,007		11 + 12 + 13 + 14 + 15 = 13,000
108	Vopsitorii manuale interioare si exterioare cu email alchidic pe tencuieli gletuite, 1 strat	1 mp	0,480	7,300	3,504	1,020	4,524	0,679	0,000	5,202	0,260	0,003	0,042	0,006		6,000
109	Vopsitorii manuale interioare si exterioare cu email alchidic pe tencuieli gletuite, 2 straturi	1 mp	0,720	7,300	5,256	1,530	6,786	1,018	0,000	7,804	0,390	0,004	0,063	0,008		9,000
110	Vopsitorii manuale la usi si ferestre din lemn cu vopsea ulei, 2 straturi	1 mp	0,700	7,300	5,110	1,487	6,597	0,990	0,000	7,587	0,379	0,004	0,061	0,008		8,000
111	Vopsitorii manuale la usi si ferestre din lemn cu email alchidic, 1 strat	1 mp	0,650	7,300	4,745	1,381	6,126	0,919	0,000	7,045	0,352	0,004	0,057	0,007		8,000
112	Vopsitorii manuale la usi si ferestre din lemn cu email alchidic, 2 straturi	1 mp	0,950	7,300	6,935	2,018	8,953	1,343	0,000	10,296	0,515	0,005	0,083	0,011		11,000
113	Vopsitorii manuale la tamplarie metalica cu vopsea ulei, 2 straturi	1 mp	0,510	7,300	3,723	1,084	4,807	0,721	0,000	5,528	0,276	0,003	0,045	0,006		6,000
114	Vopsitorii manuale la tamplarie metalica cu email alchidic, 1 strat, inclusiv grundul	1 mp	0,580	7,300	4,234	1,232	5,466	0,820	0,000	6,286	0,314	0,003	0,051	0,007		7,000
115	Vopsitorii manuale la balustrade, grile, parapeti metalici cu vopsea ulei	1 mp	0,900	7,300	6,570	1,912	8,482	1,272	0,000	9,754	0,488	0,005	0,079	0,010		11,000
116	Vopsitorii manuale la balustrade, grile, parapeti metalici cu email alchidic	1 mp	1,180	7,300	8,614	2,507	11,121	1,668	0,000	12,789	0,639	0,006	0,103	0,014		14,000
117	Demontarea geamurilor, inclusiv curatirea	1 mp	0,120	7,300	0,876	0,255	1,131	0,170	0,000	1,301	0,065	0,001	0,011	0,001		1,500
118	Montare geamuri la tamplarie lemn, g=4-6 mm, S<0,5 mp	1 mp	0,550	7,300	4,015	1,169	5,184	0,778	0,000	5,961	0,298	0,003	0,048	0,005		6,500
119	Montare geamuri la tamplarie lemn, g=4-6 mm, S>0,5 mp	1 mp	0,380	7,300	2,774	0,807	3,581	0,537	0,000	4,118	0,206	0,002	0,033	0,004		4,500
120	Montare geamuri la tamplarie metalica, g=4-6 mm, S<1 mp	1 mp	1,540	7,300	11,242	3,272	14,514	2,177	0,000	16,691	0,835	0,008	0,135	0,011		18,000

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrarilor	Unitatea de masura (UM)	Norma de timp / UM (ore om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
121	Montare geamuri la tamplarie metalica, g=4-6 mm, S>1 mp	1 mp	0,950	7,300	6,935	2,018	8,953	1,343	0,000	10,296	0,515	0,005	0,083	0,011
122	Fixare baghete lemn la geamuri	1 ml	0,160	7,300	1,168	0,340	1,508	0,226	0,000	1,734	0,087	0,001	0,014	0,002
123	Fixare cu chit geamuri	1 ml	0,100	7,300	0,730	0,212	0,942	0,141	0,000	1,084	0,054	0,001	0,009	0,001
124	Arderea cu lampa benzina(gaz) a suprafetelor vopsite, inclusiv curatirea	1 mp	0,480	7,300	3,504	1,020	4,524	0,679	0,000	5,202	0,260	0,003	0,042	0,006
125	Asternerea manuala pe platforma drumului a materialelor de intretinere(pietris, piatra sparta, nisip)	1 mc	1,320	7,300	9,636	2,804	12,440	1,866	0,000	14,306	0,715	0,007	0,116	0,015
126	Scarificarea usoara a impietuirii, grosime <5 cm, manual	100 mp	18,000	7,300	131,400	38,243	169,642	25,446	0,000	195,089	9,754	0,098	1,576	0,207
127	Repararea manuala a drumurilor cu pietris, piatra sparta sau savura	1 mp	0,023	7,300	0,168	0,049	0,217	0,033	0,000	0,249	0,012	0,000	0,002	0,000
128	Greblarea pietrei alergatoare de pe platforma drumului, santuri si taluze si asternerea pe partea carosabila	1 mp	0,010	7,300	0,076	0,022	0,098	0,015	0,000	0,113	0,006	0,000	0,001	0,000
129	Curatat platforma drumului de materiale aduse de viitura	1 mc	2,304	7,300	16,819	4,895	21,714	3,257	0,000	24,971	1,249	0,012	0,202	0,026
130	Curatirea de pe platforma drumului arborilor adusi de viitura	1 mc	4,104	7,300	29,959	8,719	38,679	5,802	0,000	44,480	2,224	0,022	0,359	0,047
131	Desfacerea si curatirea camerelor de cadere si a albiei sub podete de namol, busteri	1 mc	4,050	7,300	29,565	8,605	38,170	5,725	0,000	43,895	2,195	0,022	0,355	0,046
132	Curatirea prin spalare a stalpilor din material plastic pentru dirijarea circulatiei	1 buc	0,031	7,300	0,226	0,066	0,292	0,044	0,000	0,336	0,017	0,000	0,003	0,000
133	Curatirea prin spalare a indicatoarelor de circulatie reflectorizante	1 mp	0,630	7,300	4,599	1,338	5,937	0,891	0,000	6,828	0,341	0,003	0,055	0,00
134	Vopsirea parapetilor din beton la drumuri	1 mp	0,389	7,300	2,840	0,826	3,666	0,550	0,000	4,216	0,211	0,002	0,034	0,004
135	Vopsirea parapetilor metalici la drumuri	1 mp	0,610	7,300	4,453	1,296	5,749	0,862	0,000	6,611	0,331	0,003	0,053	0,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	
Nr.	Denumirea lucrarii	Unitatea de masura (UM)	Norma de Timp / UM (ore om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC	FOI DEZLATA	TOTAL FARA TVA (LEI)
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%		
136	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidrant	100 mp	0,656	7,300	4,789	1,394	6,183	0,927	0,000	7,110	0,355	0,004	0,057	0,008	0,77	8,287
137	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100 mp	0,656	7,300	4,789	1,394	6,183	0,927	0,000	7,110	0,355	0,004	0,057	0,008	0,77	8,287
138	Udarea plantatiilor cu galeata	1 mc	4,275	7,300	31,208	9,083	40,290	6,044	0,000	46,334	2,317	0,023	0,374	0,049	4,9	54,007
139	Udarea plantatiilor cu furtunul	1 mc	0,855	7,300	6,242	1,817	8,058	1,209	0,000	9,267	0,463	0,005	0,075	0,010	0,51	10,887
140	Cosirea vegetatiei acvatice in terenuri fara apa	100 mp	0,820	7,300	5,986	1,742	7,728	1,159	0,000	8,887	0,444	0,004	0,072	0,009	0,94	10,331
141	Combaterea bolilor si a daunatorilor in plantatii, manual, prin stropire	100 buc	16,930	7,300	123,589	35,969	159,558	23,934	0,000	183,492	9,175	0,092	1,483	0,194	19,1	212,870
142	Combaterea bolilor si a daunatorilor in plantatii, manual, prin prafuire	100 buc	18,040	7,300	131,692	38,328	170,020	25,503	0,000	195,523	9,776	0,098	1,580	0,207	20,7	227,002
143	Transportul materialelor cu roaba, distanta 50 m	1 to/50 m	1,620	7,300	11,825	3,442	15,267	2,290	0,000	17,557	0,878	0,009	0,142	0,019	1,87	20,436
144	Transportul manual al materialelor prin purtare directa, distanta 50 m, material comod, g < 25 kg	1 to/50 m	2,720	7,300	19,856	5,779	25,635	3,845	0,000	29,480	1,474	0,015	0,238	0,031	3,1	34,939
145	Transportul manual al materialelor prin purtare directa, distanta 50 m, material incomod, g > 25 kg	1 to/50 m	3,580	7,300	26,134	7,606	33,740	5,061	0,000	38,801	1,940	0,019	0,314	0,041	4,1	45,051
146	Transportul manual al materialelor prin purtare directa, distanta 50 m, material comod, g > 25 kg	1 to/50 m	1,870	7,300	13,651	3,973	17,624	2,644	0,000	20,267	1,013	0,010	0,164	0,021	2,1	22,487
147	Transportul manual al materialelor prin purtare directa, distanta 50 m, material incomod, g > 25 kg	1 to/50 m	2,960	7,300	21,608	6,289	27,897	4,185	0,000	32,081	1,604	0,016	0,259	0,034	3,1	37,939
148	Incarcarea materialelor usoare cu transport pana la maxim 10 m	1 to	0,900	7,300	6,570	1,912	8,482	1,272	0,000	9,754	0,488	0,005	0,079	0,010	1,5	11,263
149	Incarcarea materialelor grele cu transport pana la maxim 10 m	1 to	0,650	7,300	4,745	1,381	6,126	0,919	0,000	7,045	0,352	0,004	0,057	0,007	0,7	8,103
150	Descarcarea materialelor usoare cu transport pana la maxim 10 m	1 to	0,900	7,300	6,570	1,912	8,482	1,272	0,000	9,754	0,488	0,005	0,079	0,010	1,5	11,263
151	Descarcarea materialelor grele cu transport pana la maxim 10 m	1 to	0,550	7,300	4,015	1,169	5,184	0,778	0,000	5,961	0,298	0,003	0,048	0,006	0,7	6,667

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrarilor	Unitatea de masura (UM)	Norma de Timp / UM (ore om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
152	Montare indicatoare de circulatie pe stalp gata plantat	1 buc	0,440	7,300	3,212	0,935	4,147	0,622	0,000	4,769	0,238	0,002	0,039	0,005
153	Montare indicatoare de circulatie pe 2 stalpi gata plantati	1 buc	0,660	7,300	4,818	1,402	6,220	0,933	0,000	7,153	0,358	0,004	0,058	0,008
154	Plantarea stalpilor pentru indicatoare de circulatie din metal	1 buc	1,088	7,300	7,942	2,312	10,254	1,538	0,000	11,792	0,590	0,006	0,095	0,012
155	Demontarea indicatoarelor de circulatie rutiera	1 buc	0,660	7,300	4,818	1,402	6,220	0,933	0,000	7,153	0,358	0,004	0,058	0,008
156	Deplantarea(demontarea) stalpilor la indicatoarele de circulatie	1 buc	0,225	7,300	1,642	0,478	2,120	0,318	0,000	2,439	0,122	0,001	0,020	0,003
157	Sapatura manuala in pozitii grele	1 mc	8,600	7,300	62,780	18,271	81,051	12,158	0,000	93,209	4,660	0,047	0,753	0,099
158	Umplutura de pamant compactata manual	1 mc	0,800	7,300	5,840	1,700	7,540	1,131	0,000	8,671	0,434	0,004	0,070	0,009
159	Montarea pe stalpi existenti a semafoarelor de tip mare, D=300 mm	1 buc	10,000	7,300	73,000	21,246	94,246	14,137	0,000	108,383	5,419	0,054	0,876	0,115
160	Montarea pe stalpi existenti a semafoarelor de tip mic, D=200 mm	1 buc	7,000	7,300	51,100	14,872	65,972	9,896	0,000	75,868	3,793	0,038	0,613	0,080
161	Plantarea stalpi pentru semafoare in localitati	1 buc	1,700	7,300	12,410	3,612	16,022	2,403	0,000	18,425	0,921	0,009	0,149	0,020
162	Deplantarea(demontarea) stalpilor pentru semafoare	1 buc	0,662	7,300	4,835	1,407	6,243	0,936	0,000	7,179	0,359	0,004	0,058	0,008
163	Confectionat si montat placute metalice reflectorizante pe parapeti sau ziduri de sprijin	1 buc	0,300	7,300	2,190	0,637	2,827	0,424	0,000	3,251	0,163	0,002	0,026	0,003
164	Montat placute metalice reflectorizante pe stalpi din material plastic pentru dirijarea circulatiei rutiere	1 buc	0,104	7,300	0,759	0,221	0,980	0,147	0,000	1,127	0,056	0,001	0,009	0,001

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrării	Unitatea de masura (UM)	Norma de Timp / UM (ore / om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
165	Demontat placute metalice reflectorizante pe stalpi din material plastic pentru dirijarea circulatiei rutiere	1 buc	0,035	7,300	0,255	0,074	0,330	0,049	0,000	0,379	0,019	0,000	0,003	0,000
166	Incarcarea si verificarea programatoarelor electromecanice	1 buc	16,000	7,300	116,800	33,993	150,793	22,619	0,000	173,412	8,671	0,087	1,401	0,184
167	Incarcarea si verificarea programatoarelor electronice	1 buc	20,000	7,300	146,000	42,492	188,492	28,274	0,000	216,766	10,838	0,108	1,751	0,220
168	Incarcarea si verificarea electrica a releelor	1 buc	3,500	7,300	25,550	7,436	32,986	4,948	0,000	37,934	1,897	0,019	0,307	0,040
169	Verificarea echipamentelor electronice de semnalizare si a modulelor neconectate la proces	1 buc/1 modul	7,000	7,300	51,100	14,872	65,972	9,896	0,000	75,868	3,793	0,038	0,613	0,080
170	Montarea starterelor	1buc	0,150	7,300	1,095	0,319	1,414	0,212	0,000	1,626	0,081	0,001	0,013	0,002
171	Cablu pentru energie electrica sau de semnalizare liber gazezat in sant pe pat de nisip, pod jheaburi, H<4 m, G< 1 kg/m	1 ml	0,200	7,300	1,460	0,425	1,885	0,283	0,000	2,168	0,108	0,001	0,018	0,002
172	Cablu pentru energie electrica sau de semnalizare liber gazezat in sant pe pat de nisip, pod jheaburi, H<4 m, G= 1 kg/m	1 ml	0,300	7,300	2,190	0,637	2,827	0,424	0,000	3,251	0,163	0,002	0,026	0,003
173	Cablu pentru energie electrica sau de semnalizare liber gazezat in sant pe pat de nisip, pod jheaburi, H<4 m, G= 2 kg/m	1 ml	0,500	7,300	3,650	1,062	4,712	0,707	0,000	5,419	0,271	0,003	0,044	0,006
174	Cablu pentru energie electrica sau de semnalizare liber gazezat in sant pe pat de nisip, pod jheaburi, H<4 m, G= 4 kg/m	1 ml	0,650	7,300	4,745	1,381	6,126	0,919	0,000	7,045	0,352	0,004	0,057	0,007

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	
Nr.	Denumirea lucrării	Unitatea de masura (UM)	Norma de timp / UM (ore / om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC	PC DE LUCRARI	TOT. PARATA (LEI/UM)
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%		
175	Cablu pentru energie electrica sau de semnalizare liber gazezat in sant pe pat de nisip, pod jheaburi, H<4 m, G> 6 kg/m	1 ml	0,800	7,300	5,840	1,700	7,540	1,131	0,000	8,671	0,434	0,004	0,070	0,009		
176	Cablu de energie electrica sau de semnalizare montat pe suportii existenti, G<1 kg/m	1 ml	0,600	7,300	4,380	1,275	5,655	0,848	0,000	6,503	0,325	0,003	0,053	0,007		7,500
177	Montat panouri, pupitre, dulapuri, cutii cu G 100-150 kg	1 buc	9,020	7,300	65,846	19,164	85,009	12,751	0,000	97,761	4,888	0,049	0,790	0,103		100,000
178	Incarcare cabluri de energie electrica < 1KV	1 buc	1,020	7,300	7,446	2,167	9,613	1,442	0,000	11,055	0,553	0,006	0,089	0,012		
179	Incarcare cabluri electrice pentru instalatii electrice de comanda, semnalizare si blocari	1 buc	0,070	7,300	0,511	0,149	0,660	0,099	0,000	0,759	0,038	0,000	0,006	0,001		0,000
180	Verificare prize de pamant la constructii	1 buc	1,800	7,300	13,140	3,824	16,964	2,545	0,000	19,509	0,975	0,010	0,158	0,021		
181	Demontare cablu electric instalat pe dibluri, S< 4 mmp	1 ml	0,279	7,300	2,037	0,593	2,629	0,394	0,000	3,024	0,151	0,002	0,024	0,003		
182	Demontare cablu electric instalat pe console, S< 10 mmp	1 ml	0,198	7,300	1,445	0,421	1,866	0,280	0,000	2,146	0,107	0,001	0,017	0,002		
183	Demontare cablu electric instalat pe console, S= 10-16 mmp	1 ml	0,252	7,300	1,840	0,535	2,375	0,356	0,000	2,731	0,137	0,001	0,022	0,003		
184	Demontare cablu electric instalat pe console, S= 16-25 mmp	1 ml	0,360	7,300	2,628	0,765	3,393	0,509	0,000	3,902	0,195	0,002	0,032	0,004		4,500
185	Demontare cablu electric instalat liber in sant, S= 16-35 mmp	1 ml	0,099	7,300	0,723	0,210	0,933	0,140	0,000	1,073	0,054	0,001	0,009	0,001		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrarilor	Unitatea de masura (UM)	Norma de timp / UM (ore om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
186	Demontare cablu electric instalat liber in sant, S= 50-95 mmp	1 ml	0,162	7,300	1,183	0,344	1,527	0,229	0,000	1,756	0,088	0,001	0,014	0,002
187	Demontare cablu electric instalat liber in sant, S= 120-140 mmp	1 ml	0,234	7,300	1,708	0,497	2,205	0,331	0,000	2,536	0,127	0,001	0,020	0,003
188	Demontare cablu electric instalat liber in canale S= 16-35 mmp	1 ml	0,180	7,300	1,314	0,382	1,696	0,254	0,000	1,951	0,098	0,001	0,016	0,002
189	Demontare cablu electric instalat liber in canale, S= 50-95 mmp	1 ml	0,288	7,300	2,102	0,612	2,714	0,407	0,000	3,121	0,156	0,002	0,025	0,003
190	Demontare cablu electric instalat liber in canale, S= 120-140 mmp	1 ml	0,351	7,300	2,562	0,746	3,308	0,496	0,000	3,804	0,190	0,002	0,031	0,004
191	Demontare cablu electric instalat in tub protectie S= 16-35 mmp	1 ml	0,117	7,300	0,854	0,249	1,103	0,165	0,000	1,268	0,063	0,001	0,010	0,001
192	Demontare cablu electric instalat in tub protectie S= 50-95 mmp	1 ml	0,144	7,300	1,051	0,306	1,357	0,204	0,000	1,561	0,078	0,001	0,013	0,002
193	Demontare cablu electric instalat in tub protectie S= 120-140 mmp	1 ml	0,207	7,300	1,511	0,440	1,951	0,293	0,000	2,244	0,112	0,001	0,018	0,002
194	Demontat accesorii cabluri electrice cutii, S< 35 mmp	1 buc	1,386	7,300	10,118	2,945	13,062	1,959	0,000	15,022	0,751	0,008	0,121	0,016
195	Demontat accesorii cabluri electrice cutii, S= 50-70 mmp	1 buc	1,728	7,300	12,614	3,671	16,286	2,443	0,000	18,729	0,936	0,009	0,151	0,020
196	Demontat accesorii cabluri electrice cutii, S= 90-240 mmp	1 buc	1,836	7,300	13,403	3,901	17,304	2,596	0,000	19,899	0,995	0,010	0,161	0,021
197	Demontat accesorii cabluri electrice manson legatura, S< 35 mmp	1 buc	2,790	7,300	20,367	5,928	26,295	3,944	0,000	30,239	1,512	0,015	0,244	0,031

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
Nr.	Denumirea lucrarilor	Unitatea de masura (UM)	Norma de timp / UM (ore / UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC	FOUR DEZ. L
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%	
198	Demontat accesorii cabluri electrice manson legatura, S=50-70 mmp	1 buc	3,510	7,300	25,623	7,457	33,080	4,962	0,000	38,042	1,902	0,019	0,307	0,040	44,262
200	Demontat accesorii cabluri electrice manson legatura, S=90-240 mmp	1 buc	3,690	7,300	26,937	7,840	34,777	5,217	0,000	39,993	2,000	0,020	0,323	0,042	49,663
201	Montare dibluri metalice cu arpioare	1 buc	0,240	7,300	1,752	0,510	2,262	0,339	0,000	2,601	0,130	0,001	0,021	0,003	5,433
202	Montare dibluri metalice prin impuscare cu pistolul	1 buc	0,080	7,300	0,584	0,170	0,754	0,113	0,000	0,867	0,043	0,000	0,007	0,001	1,001
203	Inlocuit bec semafor(asimilat)	1 buc	0,140	7,300	1,022	0,297	1,319	0,198	0,000	1,517	0,076	0,001	0,012	0,002	1,706
204	Inlocuit buton semafor	1 buc	0,490	7,300	3,577	1,041	4,618	0,693	0,000	5,311	0,266	0,003	0,043	0,006	6,267
205	Cap terminal uscat, S=2x10 mmp	1 buc	0,749	7,300	5,467	1,591	7,059	1,059	0,000	8,117	0,406	0,004	0,066	0,009	9,596
206	Cap terminal uscat, S=2x16 mmp	1 buc	1,318	7,300	9,621	2,800	12,421	1,863	0,000	14,284	0,714	0,007	0,115	0,015	15,116
207	Cap terminal uscat, S=2x25 mmp	1 buc	1,578	7,300	11,519	3,353	14,872	2,231	0,000	17,102	0,855	0,009	0,138	0,018	18,013
208	Sapat manual in conditii obisnuite	1 mc	3,150	7,300	22,995	6,692	29,687	4,453	0,000	34,141	1,707	0,017	0,276	0,036	35,163
209	Imprastiat material rezultat in urma sapatului	1 mc	0,433	7,300	3,161	0,920	4,081	0,612	0,000	4,693	0,235	0,002	0,038	0,005	5,173
210	Montat banci (profile din metal, scanduri din lemn) pe postament existent	1 buc	2,385	7,300	17,411	5,067	22,478	3,372	0,000	25,849	1,292	0,013	0,209	0,027	27,377

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrarilor	Unitatea de masura (UM)	Norma de Timp / UM (ore /om/UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
211	Combaterea poleiului prin raspandirea manuala a nisipului(imprastiere)	1 tona	1,458	7,300	10,643	3,098	13,741	2,061	0,000	15,802	0,790	0,008	0,128	0,017
212	Vopsitorii cu vopsea ulei la conducte cu D< 60 mm	1 ml	0,160	7,300	1,168	0,340	1,508	0,226	0,000	1,734	0,087	0,001	0,014	0,002
213	Vopsitorii cu vopsea ulei la conducte cu D> 60 mm	1 mp	0,980	7,300	7,154	2,082	9,236	1,385	0,000	10,622	0,531	0,005	0,086	0,011
214	Vopsitorii cu vopsea alchidica la conducte cu D< 60 mm	1 ml	0,160	7,300	1,168	0,340	1,508	0,226	0,000	1,734	0,087	0,001	0,014	0,002
215	Vopsitorii cu vopsea alchidica la conducte cu D> 60 mm	1 mp	0,790	7,300	5,767	1,678	7,445	1,117	0,000	8,562	0,428	0,004	0,069	0,009
216	Vopsit corpuri de radiatoare	1 mp	0,990	7,300	7,227	2,103	9,330	1,400	0,000	10,730	0,536	0,005	0,087	0,011
217	Vopsitorii la conducte cu D< 60 mm, 2 straturi	1 ml	0,400	7,300	2,920	0,850	3,770	0,565	0,000	4,335	0,217	0,002	0,035	0,005
218	Vopsitorii cu vopsea alchidica la conducte cu D> 60 mm	1 mp	2,300	7,300	16,790	4,887	21,677	3,251	0,000	24,928	1,246	0,012	0,201	0,026
219	Montarea confectiilor metalice aparente, balustrazi, grile, gratare	1 kg	0,120	7,300	0,876	0,255	1,131	0,170	0,000	1,301	0,065	0,001	0,011	0,001
220	Montare stalpi metalici, G< 1 tona	1 tona	16,950	7,300	123,735	36,012	159,747	23,962	0,000	183,709	9,185	0,092	1,484	0,194
221	Montare stalpi metalici, G= 1-3 tona	1 tona	12,830	7,300	93,659	27,259	120,918	18,138	0,000	139,055	6,953	0,070	1,124	0,147
222	Curatirea ruginii cu peria de sarma a pieselor metalice grinzi cu zabrele, ferme, contravanturi	1 tona	1,993	7,300	14,551	4,235	18,786	2,818	0,000	21,604	1,080	0,011	0,175	0,023
223	Curatirea ruginii cu peria de sarma a pieselor metalice grinzi cu inima plina stalpi	1 tona	1,999	7,300	14,595	4,248	18,843	2,826	0,000	21,669	1,083	0,011	0,175	0,023
224	Curatirea ruginii cu peria de sarma a pieselor metalice parapeti, balustrazi	1 tona	3,696	7,300	26,981	7,852	34,833	5,225	0,000	40,058	2,003	0,020	0,324	0,042
225	Grunduirea manuala a confectiilor cu grosimea profilului < 8 mm	1 tona	2,580	7,300	18,834	5,481	24,315	3,647	0,000	27,963	1,398	0,014	0,226	0,030
226	Grunduirea manuala a confectiilor cu grosimea profilului 8-12 mm	1 tona	1,650	7,300	12,045	3,506	15,551	2,333	0,000	17,883	0,894	0,009	0,144	0,019
227	Grunduirea manuala a confectiilor cu grosimea profilului > 12 mm	1 tona	1,583	7,300	11,559	3,364	14,923	2,238	0,000	17,161	0,858	0,009	0,139	0,019

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
Nr.	Denumirea lucrării	Unitatea de masura (UM)	Norma de timp / UM (ore / UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC	TOT. PAR. (LEI)
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%	
228	Grunduirea cu aer comprimat a confectionilor cu grosimea profilului < 8 mm	1 tona	0,680	7,300	4,964	1,445	6,409	0,961	0,000	7,370	0,369	0,004	0,060	0,008	
229	Grunduirea cu aer comprimat a confectionilor cu grosimea profilului 8-12 mm	1 tona	0,580	7,300	4,234	1,232	5,466	0,820	0,000	6,286	0,314	0,003	0,051	0,007	
230	Grunduirea cu aer comprimat a confectionilor cu grosimea profilului >12 mm	1 tona	0,475	7,300	3,465	1,008	4,473	0,671	0,000	5,144	0,257	0,003	0,042	0,005	
231	Vopsirea manuala a confectionilor cu grosimea profilului < 8 mm, 2 straturi	1 tona	6,216	7,300	45,377	13,206	58,583	8,787	0,000	67,371	3,369	0,034	0,544	0,071	70,520
232	Vopsirea manuala a confectionilor cu grosimea profilului 8-12 mm, 2 straturi	1 tona	3,816	7,300	27,855	8,107	35,961	5,394	0,000	41,356	2,068	0,021	0,334	0,044	43,790
233	Vopsirea manuala a confectionilor cu grosimea profilului >12 mm, 2 straturi	1 tona	3,423	7,300	24,988	7,272	32,260	4,839	0,000	37,099	1,855	0,019	0,300	0,039	
234	Vopsirea cu aer comprimat a confectionilor cu grosimea profilului < 8 mm, 2 straturi	1 tona	1,873	7,300	13,674	3,980	17,654	2,648	0,000	20,302	1,015	0,010	0,164	0,021	
235	Vopsirea cu aer comprimat a confectionilor cu grosimea profilului 8-12 mm, 2 straturi	1 tona	1,365	7,300	9,964	2,900	12,864	1,930	0,000	14,794	0,740	0,007	0,120	0,016	
236	Vopsirea cu aer comprimat a confectionilor cu grosimea profilului >12 mm, 2 straturi	1 tona	1,260	7,300	9,198	2,677	11,875	1,781	0,000	13,656	0,683	0,007	0,110	0,014	
237	Montare grinzi metalice complet asamblate, G< 1tona	1 tona	19,500	7,300	142,350	41,430	183,779	27,567	0,000	211,346	10,567	0,106	1,708	0,224	
238	Montare grinzi metalice complet asamblate, G= 1-3 tona	1 tona	11,840	7,300	86,432	25,155	111,587	16,738	0,000	128,325	6,416	0,064	1,037	0,130	
239	Montare ferme cu zabrele metalice complet asamblate, G< 1tona	1 tona	12,370	7,300	90,301	26,281	116,582	17,487	0,000	134,070	6,703	0,067	1,083	0,142	
240	Montare ferme cu zabrele metalice complet asamblate, G= 1-3 tona	1 tona	10,260	7,300	74,898	21,798	96,696	14,504	0,000	111,201	5,560	0,056	0,899	0,118	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrarilor	Unitatea de masura (UM)	Norma de Timp / UM (ore / UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
241	Pregatirea suprafetelor de beton sau metal prin curatire cu perie de sarina	1 mp	0,107	7,300	0,781	0,227	1,008	0,151	0,000	1,159	0,058	0,001	0,009	0,001
242	Grunduirea manuala a confectiilor (constructiilor) metalice, 1 strat	1 tona	4,074	7,300	29,740	8,655	38,395	5,759	0,000	44,155	2,208	0,022	0,357	0,047
243	Vopsirea cu aer comprimat a confectiilor (constructiilor) metalice, 2 straturi	1 tona	1,873	7,300	13,674	3,980	17,654	2,648	0,000	20,302	1,015	0,010	0,164	0,021
244	Coiraje refofosibile din scandura la placi si grinzi la constructii cu H < 20 m	1 mp	0,820	7,300	5,986	1,742	7,728	1,159	0,000	8,887	0,444	0,004	0,072	0,009
245	Coiraje refofosibile din scandura la pereti, diafragme	1 mp	0,360	7,300	2,628	0,765	3,393	0,509	0,000	3,902	0,195	0,002	0,032	0,004
246	Coiraje refofosibile din scandura in cuzineti, pahare, fund utilaj(echipamente)	1 mp	1,070	7,300	7,811	2,273	10,084	1,513	0,000	11,597	0,580	0,006	0,094	0,012
247	Coiraje refofosibile din scandura in pentru beton in elevatii	1 mp	0,790	7,300	5,767	1,678	7,445	1,117	0,000	8,562	0,428	0,004	0,069	0,009
248	Confectionat si montat armaturi la elemente ce se consolideaza	1 kg	0,350	7,300	2,554	0,743	3,298	0,495	0,000	3,792	0,190	0,002	0,031	0,004
249	Montat armaturi in fundatii izolate, D < 18 mm	1 kg	0,033	7,300	0,241	0,070	0,311	0,047	0,000	0,358	0,018	0,000	0,003	0,000
250	Montat armaturi in fundatii izolate, D > 18 mm	1 kg	0,027	7,300	0,197	0,057	0,254	0,038	0,000	0,293	0,015	0,000	0,002	0,000
251	Montat armaturi in fundatii continue	1 kg	0,021	7,300	0,153	0,045	0,198	0,030	0,000	0,228	0,011	0,000	0,002	0,000
252	Inadirea armaturilor la banc prin sudare prin suprapunere, D < 16 mm	1 buc	0,080	7,300	0,584	0,170	0,754	0,113	0,000	0,867	0,043	0,000	0,007	0,001
253	Inadirea armaturilor la banc prin sudare prin suprapunere, D = 18-28 mm	1 buc	0,170	7,300	1,241	0,361	1,602	0,240	0,000	1,843	0,092	0,001	0,015	0,002
254	Inadirea armaturilor la banc prin sudare prin suprapunere, D = 32-40 mm	1 buc	0,380	7,300	2,774	0,807	3,581	0,537	0,000	4,119	0,206	0,002	0,033	0,004

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	TOTAL DE LTA
Nr.	Denumirea lucrarilor	Unitatea de masura (UM)	Norma de Timp / UM (ore / UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC	
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%	
255	Confectionat armaturi pentru fundatii izolate, continui, radiere pe santier, din otel beton, D=6-8 mm	1 kg	0,039	7,300	0,285	0,083	0,368	0,055	0,000	0,423	0,021	0,000	0,003	0,000	0,426
256	Confectionat armaturi pentru fundatii izolate, continui, radiere pe santier, din otel beton, D=10-16 mm	1 kg	0,028	7,300	0,204	0,059	0,264	0,040	0,000	0,303	0,015	0,000	0,002	0,000	0,305
257	Confectionat armaturi pentru fundatii izolate, continui, radiere pe santier, din otel beton, D>16 mm	1 kg	0,028	7,300	0,204	0,059	0,264	0,040	0,000	0,303	0,015	0,000	0,002	0,000	0,305
258	Confectionat armaturi pentru fundatii izolate, continui, radiere pe santier, din otel PC 52, D=6-8 mm	1 kg	0,043	7,300	0,314	0,091	0,405	0,061	0,000	0,466	0,023	0,000	0,004	0,000	0,470
259	Confectionat armaturi pentru fundatii izolate, continui, radiere pe santier, din otel PC 52, D=10-16 mm	1 kg	0,029	7,300	0,212	0,062	0,273	0,041	0,000	0,314	0,016	0,000	0,003	0,000	0,317
260	Confectionat armaturi pentru fundatii izolate, continui, radiere pe santier, din otel PC 52, D>16 mm	1 kg	0,028	7,300	0,204	0,059	0,264	0,040	0,000	0,303	0,015	0,000	0,002	0,000	0,305
261	Cofraje pierdute in zone inchise sau inaccesibile	1 mp	1,490	7,300	10,877	3,166	14,043	2,106	0,000	16,149	0,807	0,008	0,130	0,017	16,287
262	Lucrari de decofrare	1 mp	0,180	7,300	1,314	0,382	1,696	0,254	0,000	1,951	0,098	0,001	0,016	0,002	1,970
263	Strat de nisip cilindrat cu asternere manuala	1 mc	1,154	7,300	8,422	2,451	10,873	1,631	0,000	12,504	0,625	0,006	0,101	0,013	12,644
264	Strat de nisip cilindrat cu asternere mecanizata	1 mc	0,369	7,300	2,692	0,783	3,475	0,521	0,000	3,996	0,200	0,002	0,032	0,004	4,034
265	Fundatie de beton de 10 cm la trotuare, alei pietonale, piste biciclete pe un substrat de 5 cm de nisip	1 mp	0,356	7,300	2,598	0,756	3,354	0,503	0,000	3,857	0,193	0,002	0,031	0,004	3,994

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Nr.	Denumirea lucrarilor	Unitatea de masura (UM)	Norma de timp / UM (ore / UM)	Tarif orar / manopera (lei/ora)	NT * Tarif orar (lei)	TOTAL TAXE SALARIALE (lei)	TOTAL	CHELT. INDIR.	ORGANIZ	TOTAL	PROFIT	REDEVENTA	IMPOZIT PROFIT	CONTRIBUTIE ANRSC
					4 * 5	6 * 29.104%	6 + 7	8 * 15%	SANTIER	8 + 9 + 10	11 * 5%	12 * 1%	(12+13) * 16%	(11+12+13+14) * 0.1%
266	Impietuirea acostamentelor cu 10 cm piatra sparta dupa compactare pe 5 cm grosime nisip	1 mp	0,424	7,300	3,095	0,901	3,996	0,599	0,000	4,596	0,230	0,002	0,037	0,005
267	Umplutura in gabioane cu piatra bruta sa bolovani de rau	1 mc	3,200	7,300	23,360	6,799	30,159	4,524	0,000	34,682	1,734	0,017	0,280	0,037
268	Strat drenant din pietris, foci, g=5 cm	1 mp	0,110	7,300	0,803	0,234	1,037	0,155	0,000	1,192	0,060	0,001	0,010	0,001
269	Sapatura manuala in teren cu apa	1 mc	2,180	7,300	15,914	4,632	20,546	3,082	0,000	23,627	1,181	0,012	0,191	0,025
270	Confectionat cadre metalice pentru cosuri la gabioane, g= 6 mm	1 kg	0,160	7,300	1,168	0,340	1,508	0,226	0,000	1,734	0,087	0,001	0,014	0,002
271	Confectionat cadre metalice pentru cosuri la gabioane, g= 8 mm	1 kg	0,150	7,300	1,095	0,319	1,414	0,212	0,000	1,626	0,081	0,001	0,013	0,002
272	Confectionat cadre metalice pentru cosuri la gabioane, g= 10 mm	1 kg	0,140	7,300	1,022	0,297	1,319	0,198	0,000	1,517	0,076	0,001	0,012	0,002
273	Confectionat cadre metalice pentru cosuri la gabioane, g= 12 mm	1 kg	0,130	7,300	0,949	0,276	1,225	0,184	0,000	1,409	0,070	0,001	0,011	0,001
274	Confectionat cadre metalice pentru cosuri la gabioane, g= 16 mm	1 kg	0,120	7,300	0,876	0,255	1,131	0,170	0,000	1,301	0,065	0,001	0,011	0,001
275	Montare plasa sarma la cadre gabioane, g= 1,8 mm	1 mp	0,300	7,300	2,190	0,637	2,827	0,424	0,000	3,251	0,163	0,002	0,026	0,003
276	Montare plasa sarma la cadre gabioane, g= 2,8 mm	1 mp	0,300	7,300	2,190	0,637	2,827	0,424	0,000	3,251	0,163	0,002	0,026	0,003
277	Stropit strazi cu cisterna	1000 mp												

LEI
fa

Nr. Crt.	Denumire activitate	Pret TVA (lei)
1	Verificarea zilnica prin observatie directa a starii Domeniului Public si Privat al Orasului Pucioasa, urmandu-se un plan de observatii	UNA
2	Se vor intocmi rapoarte de observatii saptamanale cu nereguliile constatate	
3	Rapoartele de observatii saptamanale vor fi puse la dispozitia aparatului administrativ al Orasului Pucioasa	10,00

Nota :

Pentru lucrari cu tertii, persoane fizice sau juridice se poate aplica o crestere a tarifelor intre 05 % - 50 % functie de negocierea cu beneficiarul respectiv.
 Lucrarile netarifate se vor deconta astfel :

- tarif orar muncitor 12,632 lei / ora, exclusiv TVA

- pe baza de deviz oferta acceptat de catre concedent

Situatiile de plata se vor intocmi ca un cumul de activitati desfasurate, decontate pe baza tarifelor unitare (cantitate x tarif/UM).

La lucrarile unde sunt necesare si autovehiculele si/sau utilaje de constructii, terasiere, transport, manipulare, ridicare se vor utiliza tarifele unitare ale acestora stabilite in contractele de delegare a gestiunii serviciilor respective.

La lucrarile a caror calculatie necesita si utilizarea tarifelor stabilite pentru alte servicii de utilitate publica, se vor folosi tarifele stabilite conform contractelor de delegare a gestiunii serviciilor respective.

Materialele procurate de catre concesionar vor fi decontate pe baza de factura sau dupa acceptarea valorii acestora de catre concedent.

La valoarea totala a materialelor se aplica cuantumul cheltuielilor indirecte (15%) si a profitului (5%).

TAXE SALARIALE	29,104%
CAS	20,800%
Fond somaj	0,500%
CASS	5,200%
Fond accidente si boli profesionale	0,205%
Fond garantare creante salariale	0,250%
Concedii si indemnizatii	0,850%
Fond handicap	1,299%

Calculatiile au fost efectuate utilizand norme locale aprobate in anii anteriori de catre Consiliul Local Pucioasa sau consumuri de resurse din indicatoare de deviz.

Tarifele calculate includ doar cheltuielile cu manopera (munca vie).

Regim mediu lunar: 171 ore.

Structura si nivelul tarifelor este stabilita astfel incat sa acopere costurile efective ale serviciilor de salubritate si ale cheltuielilor curente de intretinere si exploatare.

Fundamentarea cheltuielilor aferente activitatilor specifice s-a facut pe baza consumurilor normate de combustibil, lubrifianti, materii prime si materiale, utilitati, energie, apa si/sau gaze si/sau electricitate si/sau servicii tehnologic si a preturilor acestora in vigoare, a cheltuielilor cu munca vie.

Consumurile normate au la baza tipul, productia si productivitatea utilajelor folosite in procesul tehnologic. Normele, normativele si instructiunile:
NORMATIV UNIC REPUBLICAT PENTRU ACTIVITATEA DE SALUBRIZARE A LOCALITATILOR;

NORME DEPARTAMENTALE PRIVIND CONTROLUL TEHNIC, INTRETINEREA SI EXPLOATAREA UTILAJELOR DE GOSPODARIE COMUNALA (subgrupa 462);

NORMATIV PENTRU INTRETINEREA MASINILOR SI INSTALATIILOR PENTRU CONSTRUCTII, COD 42; 611.5; 65, INDICATIV U 9-82;

NORMATIV PRIVIND CONSUMURILE MEDII DE COMBUSTIBIL, LUBRIFIANTI SI MATERIALE DE INTRETINERE PENTRU UTILAJE DE

INSTRUCTIUNI TEHNICE PENTRU REPARAREA UTILAJELOR DE CONSTRUCTII (cod 42), A TRACTOARELOR (cod 611.5) PRIN SCHIMB DE SUBANSAMBLURI;

NORMATIV PRIVIND MODUL DE INTOCMIRE A DEVIZELOR PE CATEGORII DE LUCRARI INDICATIV P 91-83;

Concesionar,

S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCUP S. R. L.

TARIFE AUTO
pentru servicii de salubritate

Nr. Crt.	Denumirea activitatii	Lei / ora functionare (fara TVA)
1	Automaturatoarea	152,592
2	Cisterna	70,753
3	Tractor	70,197
4	Tractor cu remorca	71,621
5	Buldoexcavator New Holland	115,683
6	Autoincarcator IFRON	78,186
7	Motocosoare	18,511
8	Autoturism (pentru solicitari directe ale beneficiarului)	1,21 lei / km (fara TVA)
9	Autoturism ARO (pentru solicitari directe ale beneficiarului)	2,02 Lei / km (fara TVA)
10	Tarif stationare (la solicitarea directa a beneficiarului)	12,632 lei / ora (fara TVA)

Concesionar,
S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA
SCUP S. R. L.

Calculație - fundamentare L. 37
Ora funcționare MOTOCOSITOARE

Nr. Crt.	Denumire	Consum mediu orar	Pret unitar (lei / UM)	Total (lei)
1	Cheltuieli cu carburantul Consum mediu 0.6 l / ora	0,600	4,798	2,879
2	Cheltuieli cu consum de ulei de ardere 0.02 litri / ora			0,170
3	Cheltuieli medii intretinere, reparatii curente 1.336 lei / ora			1,336
TOTAL 1 (CHELTUIELI MATERIALE)				4,385
4	Cheltuieli cu salariile			7,300
5	TAXE (CAS, Somaj, etc.....), din care :	29,104%		2,125
5.1	CAS	20,800%	1,518	
5.2	Fond somaj	0,500%	0,037	
5.3	CASS	5,200%	0,380	
5.4	Fond accidente si boli profesionale	0,205%	0,015	
5.5	Fond garantare creante salariale	0,250%	0,018	
5.6	Concedii si indemnizatii	0,850%	0,062	
5.7	Fond handicap	1,299%	0,095	
TOTAL 2 = TOTAL 1 + TAXE				13,809
6	CHELTUIELI INDIRECTE(TOTAL 2 X 15%)	15%		2,071
7	ORGANIZARE SANTIER	0%		
TOTAL 3 = TOTAL 2 +CHELTUIELI INDIRECTE				15,881
8	PROFIT = TOTAL 3 X 5%	5%		0,794
9	REDEVENTA	1,0%		0,008
10	IMPOZIT PE PROFIT	16%		0,128
11	CONTRIBUTII ANRSC	0,1%		0,017
12	FOND DE DEZVOLTARE	10%		1,683
TOTAL				18,511

**LEI fara TVA /
ORA**

**Concesionar,
S. C. SERVICII COMUNITARE DE UTILITATI PUBLICE PUCIOASA SCUP S. R. L.**